
OBEC ONDAVSKÉ MATIAŠOVCE 

   

 

 

 

Zásady odmeňovania poslancov  

obecného  zastupiteľstva 

obce  Ondavské Matiašovce 

 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ondavských Matiašovciach podľa § 11 ods. 4 písm. k) a § 25 ods. 

9 zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon“) sa uznieslo na týchto zásadách odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva, 

predsedov komisií a členov komisií obecného zastupiteľstva (ďalej len „Zásady“). 

 

 

 

Článok 1 

Všeobecné ustanovenie 

 

Účelom týchto Zásad je určiť pravidlá odmeňovania poslancov Obecného zastupiteľstva v 

obci Ondavské Matiašovce (ďalej len „poslanec“). 

 

 

 

Článok 2 

Povinnosti poslanca obecného zastupiteľstva 

 

Poslanec je povinný najmä: 

a) zložiť sľub poslanca na prvom zasadnutí obecného zastupiteľstva, ktorého sa zúčastní, 

b) zúčastňovať sa zasadnutí obecného zastupiteľstva a jeho orgánov, do ktorých bol zvolený, 

c) dodržiavať štatút obce, organizačný poriadok, rokovací poriadok obecného zastupiteľstva 

a zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva v obci Ondavské Matiašovce, 

d) obhajovať záujmy obce a jej obyvateľov. 



 

 

Článok 3 

Rozsah pôsobnosti 

 

1) Tieto zásady stanovujú odmeňovanie: 

a) poslanca obecného zastupiteľstva 

b) poslanca – vykonávajúceho funkciu zástupcu starostu 

2) Tieto zásady odmeňovania sa nevzťahujú na odmeňovanie starostu obce. Platové pomery 

a odmeňovanie starostu obce sú upravené osobitným právnym predpisom (zákon 

č.253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov 

miest v znení neskorších zmien a doplnkov). 

 

3) Tieto zásady odmeňovania sa nevzťahujú na odmeňovanie kontrolóra obce. Platové 

pomery a odmeňovanie kontrolóra obce sú upravené osobitným právnym predpisom 

(zákon č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov ). 

 

 

 

Článok 4 

Výška odmeny poslanca, zástupcu starostu  

 

1) Poslancovi obecného zastupiteľstva patrí za výkon funkcie odmena za každú účasť na 

zasadnutí obecného zastupiteľstva vo výške 30,00 Eur za zasadnutie. 

2) Poslancovi možno poskytnúť aj mimoriadnu odmenu v prípade väčšej náročnosti výkonu 

tejto funkcie alebo v prípade splnenia mimoriadnej úlohy (pri aktívnej činnosti, 

moderovaní a prejavoch na obecných podujatiach, súčinnosti pri riešení náhlych situácií 

pred ohrozením obce, súčinnosť pri predchádzaní škodám a ich odstránení).  Odmena sa 

udeľuje na základe vlastného uváženia starostu obce alebo na návrh niektorého 

z poslancov. Výšku odmeny schvaľuje obecné zastupiteľstvo. Táto odmena sa poskytuje 

z rozpočtových prostriedkov obce. 

3) Vyplatenie odmien uvedených v tomto článku sa vzájomne nevylučujú. 

4) Odmena je poslancom poskytovaná predovšetkým vzhľadom na úlohy a časovú náročnosť 

výkonu funkcie. 

5) Pri určovaní výšky odmeny poslanca sa vychádza z prezenčných listín, ako aj iných 

podkladov dokumentujúcich konkrétnu činnosť poslanca v súvislosti  s plnením jeho 

funkcie. 

6) Poslancovi vykonávajúcemu funkciu zástupcu starostu, ktorý nie je dlhodobo plno 

uvoľnený zo zamestnania, patrí za vykonávanie úloh zástupcu starostu a nákladov 

spojených s funkciou odmena vo výške 50,00 Eur za mesiac, vyplácaný štvrťročne. 

7) Poslancovi možno poskytnúť odmenu za spísanie zápisnice zo zasadnutia poslancov 

obecného zastupiteľstva vo výške 20,00 Eur za každú zápisnicu. 

8) Poslancovi nepatrí odmena v prípade neúčasti na zasadnutí obecného zastupiteľstva. 

9) Podkladmi pre poskytnutie odmien poslancom sú prezenčné listiny zo zasadnutia 

obecného zastupiteľstva. 

 



 

 

Článok 5 

Vzdanie sa odmeny poslanca a zástupcu starostu 

 

1) Poslanec má právo vzdať sa odmeny. 

2) Vzdanie sa odmeny musí byť v písomnej forme alebo poslanec písomne vyhlási do 

zápisnice OZ, že svoj mandát bude vykonávať bez odmeny. 

 

 

Článok 6 

Spoločné ustanovenia 

 

1) Odmeny sa vyplácajú štvrťročne prostredníctvom Obecného úradu. 

2) Uvedené zásady, môže obecné zastupiteľstvo kedykoľvek meniť formou dodatku k 

týmto zásadám, alebo prijatím nových zásad. Na prijatie týchto zásad, alebo na ich 

zmenu sa vyžaduje súhlas nadpolovičnej väčšiny všetkých poslancov. 

 

Článok 7 

Záverečné ustanovenie 

 

1) Uvedené Zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva v Ondavských 

Matiašovciach boli schválené obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2019 uznesením č. 

64/2019. 

2) Týmito zásadami sa ruší Uznesenie zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva zo dňa 

8.1.2015 v obci Ondavské Matiašovce. 

3) Tieto zásady nadobúdajú platnosť dňom ich schválenia obecným zastupiteľstvom a 

účinnosť dňom 01.01.2020. 

 

 

 

 

 

 

 

.................................... 

                                                                           Bc. Martin Mika 

                   starosta obce 


